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12 af 13. oktober 2004 til skriftlig
besvarelse

Spørgsmål 12:
”Der er i ”Sikkerhed, vækst – udvikling” givet løfter om forøgede bevillinger til globale
miljøprogrammer under finanslovsposten § 06.36.05. på 150 mio. kr. over 5 år (s. 12). Dette beløb
bliver øjensynligt lagt oven i den forøgede bevilling fra ”En verden til forskel” fra juni 2003 på 415
mio. kr. over 5 år (s. 9) til globale miljøprogrammer. Det virker således, som om indsatsen m.h.t.
de globale miljøprogrammer er blevet opprioriteret over de seneste år. Samtidigt er der blevet
skåret ned på andre miljøindsatser som den særlige miljøbistand, de bilaterale
miljøsektorprogrammer etc. Hvad er hensigten med denne omfordeling af miljømidler, herunder
hvad er det for nogle aktiviteter inden for den globale miljøindsats som Udenrigsministeriet regner
med at give støtte over de næste år? I hvilket omfang indgår støtte til klima og CDM aktiviteter i
dette, og hvilken konkret andel forventer man skal anvendes til sådanne aktiviteter?”

Svar:
Det er korrekt, at de forøgede bevillinger til globale miljøprogrammer på i alt 150 mio. kr. for
2005-09 skal lægges oven i den forøgede bevilling fra ”En verden til forskel” på i alt 415 mio. kr.
for 2004-08.

Hensigten med de øgede bevillinger til de globale miljøprogrammer er, at Danmark i de
kommende år skal give en ekstra hånd for at bistå med at gennemføre de senere års mange
internationale beslutninger på miljøområdet, bl.a. fra Johannesburg-topmødet.

Bevillingerne vil blive anvendt inden for de rammer, der bl.a. er sat af den nye miljøstrategi
(”Strategi for Danmarks miljøindsats i udviklingslandene 2004-08”). Bevillingerne vil blive anvendt
til – f.eks. gennem internationale organisationer - at støtte udviklingslandenes gennemførelse af
internationale beslutninger på centrale områder såsom vand, energi, beskyttelse af biologisk
mangfoldighed, klima, kemikalier og ørkenbekæmpelse.

På vandområdet vil der være tale om bidrag til at bistå udviklingslandene med at opfylde de vigtige
2015 Mål og målene fra Johannesburg om øget adgang til vand og sanitet og om udarbejdelse af
planer for vandressourceforvaltning. Støtten vil bl.a. blive ydet gennem Verdensbankens Vand og
Sanitetsprogram, gennem UNEP-centret på Dansk Hydraulisk Institut og Global Water
Partnership. Mulighederne for støtte til regionalt samarbejde i Afrika undersøges også.
Ekstrabevillingen på 15 mio. kr. til UNEP i 2005 gives til støtte for arbejdet med udarbejdelse af
nationale vandressourceplaner. 



På energiområdet planlægges bl.a. indsatser gennem Verdensbanken til fordel for øget brug af
vedvarende energi i udviklingslandene og indsatser der fremmer fattiges adgang til bæredygtig
energi. Der vil være tale om støtte til vigtige målsætninger fra Johannesburg-topmødet.

På klimaområdet vil den mest markante indsats over de kommende år via de globale miljømidler
være bidrag i størrelsesordenen 40 mio. kr. årligt til klimafondene under Den Globale Miljøfacilitet,
især til den fond der er rettet mod at bistå de fattigste udviklingslande med at tilpasse sig til
klimaforandringer. De globale miljømidler vil ikke blive anvendt til køb af CO2-kreditter. Til det
formål har regeringen, som på indeværende finanslov, afsat en særskilt pulje på 200 mio. kr. for
2005., og de indgår derfor ikke som en del af den totale opprioritering på 800 mio. kr. på
miljøområdet. 

Der vil også blive anvendt globale miljømidler til at bistå udviklingslandene med at udfase brugen
af de stoffer, som nedbryder ozon-laget, med at rydde op i lagre af forældede pesticider, nedbringe
brugen af sprøjtemidler i landbruget og andre tiltag, der fremmer et miljørigtigt landbrug. På
biodiversitets- og ørkenområdet er det især indsatser, som hjælper med en bæredygtig udnyttelse af
naturressourcerne til gavn for naturen og de mange fattige befolkninger, hvis liv og levned er helt
afhængige af det, naturen tilbyder.


